
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2022 / 2023 

                    Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                                                          str.3 

 

b) Přehled učebních plánů                                                                                        str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                                                               str.7 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                                                            str.9 

 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu           str.10 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání                                                                            str.11 

 

g) Údaje o prevenci soc. patologických jevů, rizikového chování a  

    zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími  

    potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování  

    jazykové přípravy                                                                                               str.12 

 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného  

    rozvoje nepedagogických pracovníků                                                                str.14                 

                                                                                                 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti                                            str.16 

        

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí        str.57     

      

k) Základní údaje o hospodaření školy                                                                   str.58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa: Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel: Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail: 3zs@3zslitomysl.cz  

Web: 

 

Dat. schránka: 

www.3zslitomysl.cz 

 

amjue 85 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

mailto:3zs@3zslitomysl.cz
http://www.3zslitomysl.cz/


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako právní 

subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání mládeže ve věku 6 – 15 let. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). Po 

metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle a z více než 20 okolních obcí. 

          Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, kmenové třídy, 

odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu kabinetů, heren, aulu, 

školní družinu a školní klub. 

V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné výchovy.  

Ve školním roce 2022-23 měla naše škola 16 tříd, většina ročníků byla po dvou (A, B), 5. a 8. 

ročník jen s jednou třídou. 

 

Sportovní třídy 

 

Od školního roku 2019-20 si mohou nastupující žáci vybrat klasický nebo sportovní program. 

 

Nyní máme za sebou čtyři roky fungování tříd se sportovním programem. Žáci mají týdně o dvě 

hodiny pohybových aktivit více, jedna hodina z toho je zaměřena na cvičení s fyzioterapeutem. Žáci 

zapojení do tohoto programu mají celý svůj pobyt ve škole orientovaný na zdravý a přirozený 

pohyb, zdravý životní styl, pobyt a pohyb na čerstvém vzduchu. Žáci se sportovním zaměřením 

mají zajištěny zdravé svačiny dle jídelníčku sestaveného výživovou poradkyní.  

 

Během školního roku žáci sportovního programu plnili celoroční program Deset stupňů ke zlaté, 

kdy každý měsíc pilovali jednu pohybovou aktivitu a na konci měsíce vyhodnotili její plnění.  

V květnu žáci 2., 3. a 4. tříd podnikli cyklovýlet (jednotlivě dle ročníků). Na závěr školního roku 

proběhlo sportovní odpoledne společně s rodiči.  

 

 

Stavební úpravy – investice ve školním roce 2022-23 
 

Investice do oprav v roce 2023 

a) Výměna svítidel na LED systém ve větší části školy zhruba za 750 tis. Podobná částka se 

plánuje na druhou etapu v roce 2024. 

b) Rekonstrukce nádvoří za téměř 1 mil. Kč 

c) Přelakování palubovky, nové obklady a čisticí koberec ve sportovní hale za cca 0,5 mil. Kč. 

d) Oprava celého dveřního systému ve škole za 175 tis. Kč. 

e) Nové spojovací dveře mezi školou a sportovní halou – 135 tis. Kč 

f) Nová podlahová krytina ve školní knihovně – 50 tis. Kč 

g) Nový nábytek (botníky) v šatnách ve 2.poschodí (cca 54 tis. Kč ) 

h) Běžná pravidelná prázdninová údržba (malování – 40 tis., pastování marmolea a linolea – 94 

tis.) 



 5 

Městská sportovní hala 

Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy některých 

místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a Speciální základní 

škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

    Součástí haly je také posilovna, která je za normální situace v provozu každý den až do večerních 

hodin. 

 

 

Organizace školního roku 2022/2023 

 
Začátek školního roku:                          1. září 2022 

Podzimní prázdniny:             26. a 27. října 2022 

Den boje za svobodu a demokracii       17. listopadu 2022 

Vánoční prázdniny:             23. prosince 2022 - 2. ledna 2023 

Pololetní prázdniny:                               3. února 2023 

Jarní prázdniny:                                     6. – 12. března 2023 

Velikonoční prázdniny:             6. dubna 2023 

Velký pátek:                                          7. dubna 2023  

Velikonoční pondělí:                             10. dubna 2023 

Konec školního roku:             30. června 2023    

 

 

Školská rada  

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena školská 

rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů. 

Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční minimálně dvakrát ročně. 

 

V posledních volbách v květnu 2021 byli zvoleni tito zástupci: 

               za rodiče – Eva Štěpánková, Soňa Neugebauerová   

               za zřizovatele - Daniel Brýdl, Milada Nádvorníková 

               za školu - Pavel Jakl, Iva Kabrhel   

 

Jednání školské rady: 
 

30. 8. 2022 

Přítomni: p. Nádvorníková, p. Brýdl, p. Neugebauerová, p. Štěpánková, p. Jakl, p. Kabrhel  

Hosté: p. Jirsa  

 

Program:  

1) Zahájení schůze Školské rady  

2) ŠR schválila Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2021 /2022 – zpracovala p. zást.  



 6 

      Kamila Voříšková.  

  3) ŠVP – doplnění a rozšíření o španělštinu v 9. třídách.  

  4) Ukrajinští žáci – 41 přihlášených a 8 odejitých – reálně 33 přihlášených. Příslib ze strany MěÚ  

      Litomyšl na přidání částky 30000,-Kč na pomůcky pro ukrajinské děti.  

  5) Energie se budou řešit na Zastupitelstvu – elektřina vysoutěžena, ale cena plynu se    

      ztrojnásobila.  

      (100 000,- Kč hala a 100 000,- Kč škola nedoplatek plynu za minulé období). Návrh p. starosty  

      D. Brýdla městskou halu, II. a III. ZŠ vytápět štěpkou, která by byla zdarma dodávána ze  

      Státních lesů ČR – v jednání.  

  6) Zatékání střechou na nově položenou podlahovou krytinu v přízemí školy – nutné rychlé řešení  

      opravy.  

  7) S navyšováním počtu dětí ve škole se objevuje problém s místem – celkem 350 žáků (25 Čechů  

      a 30 Ukrajinců). Využití PHMAX.  

  8) Projekt pro nadané žáky – Moudrá sova (letos se budeme snažit lépe motivovat a podchytit tyto  

      žáky)  

  9) Projekt Nové Modráskovy šablony předčasně ukončen. Probíhá další projekt na zařazení  

      psycholožky na škole – p. Chaloupková  

10) Nové personální zajištění – 7 učitelů či asistentů (i ukrajinských). Odchod do důchodu – p. J.  

      Coufal, snížení úvazku p. M. Břeňovi, od října MD p. asist. Z. Švábové. 11) Diskuze o posunutí   

      začátku vyučování na 9 h – hodnoceno negativně  

12) Školní jídelna – řešena kvalita jídla a velikost porcí – kdo není spokojen, musí provést záznam  

      do sešitku v jídelně – následně bude řešeno, či na problém ihned upozornit a řešit, dozory,  

      stravenky pro všechny by byly příliš nákladné, pro učitele je preferováno stravování ve  

      Scholarestu (27,- Kč příspěvek na oběd – dotace z veřejných financí + příspěvek z FKSP) 

13) Diskuze 

 

 

5. 6. 2023 

Přítomni: p. Brýdl, p. Nádvorníková, p. Neugebauerová, p. Štěpánková, p. Kabrhel,  

Omluveni: p. Jakl 

Hosté: p.řed. Jirsa 

 

Program: 

1) Zahájení schůze Školské rady 

2) Inspekce proběhla v klidu a pohodě                                                                                       

Závěrečná zpráva ČŠI – špatný výukový program tzv. minimální výstupy u 2 integrovaných dětí 

na 2. stupni ZŠ, nesprávná stavba hodiny, víc učitelé sdělují informace, než abychom vedli děti 

k badatelské činnosti, mírná klasifikace. 

3) Plánované či již probíhající investice – oprava podlahy v knihovně, nábytek, palubovka v hale, 

obklad kolem posilovny, dveře, dlažba na dvoře, učebna chemie 

4) ERASMUS – schválen projekt - 40000EUR na jazykové vzdělávání učitelů a asistentů 

5) Ukrajinské děti – celkem 37 (7 nových prvňáčků a 3 deváťáci odcházejí) 

6) Řešeny bytové problémy ukrajinské asistentky Iryny Zholobenco – mzdová otázka v řešení 

7) ONIV – rozpočet 517000 - málo (čerpání z rezervního fondu a bude projednáno na Radě města 

ještě v červnu) 

8) MAP IV – vzdělávání učitelů (napsat projekt) 

9) Výběrové řízení na pracovní pozici ředitele školy – snad listopad 2023 

10) Diskuse 



 7 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2022/23 se vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání: 

1. – 4. ročník: ZS TGM 63/2021 (sportovci) 

                       ZS TGM 62/2021 (nesportovci) 

5. – 9. ročník: ZS TGM 62/2021 

 

 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       
 

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.       1.st. 

Voříšková Kamila  zást. řed. pro 2.st.       M-F   +  vých.poradce  

Kabrhel Iva 1.A uč. 1.st      1.st. 

Knapová Michaela                 1.B                              uč. 1.st.      1.st. 

Filová Jitka                             2.A uč. 1.st.      1.st.  

Hrdonková Věra 2.B uč. 1.st.      1.st.  

Lorencová Helena                  3.A uč. 2.st.   1.st.-Aj 

Boušková Iveta                       3.B uč. 1.st.                       1.st. 

Boštíková Hana 4.A uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana                      4.B uč. 1.st.                  spec. ped.  

Flídr Václav                            5.tř. uč. 2.st.                     Čj-Ov 

Dvořák Miloš                         6.A                             uč. 2.st.                     Tv, Pč 

Holcová Šárka                        6.B                             uč. 2.st.                  pedagogika 

Jakl Pavel 7.A uč. 2.st.    M-Ch 

Veselíková Zuzana                 7.B                             uč. 2.st.                      Bi-Tv   +  metodik prev. 

Chaloupka Luboš 8.tř. uč. 2.st.     D-Z 

Pekařová Michaela                 9.A                             uč. 2.st.                       Bi 

Dvořáková Terezie                 9.B                             uč. 2.st.                     D-Zsv 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-Zt 

Matysová Irena                                                          uč. 2.st.                       Aj 

Jetmarová-Süsserová Jitka                                        uč. 2.st.                       Aj 

Voleská Iveta                                                             uč. 2.st.                     Z, Př 

Peřina Kateřina                          uč. 2.st. + AP +vych.  Čj 

Kuťáková Šárka                                                        uč. 2.st. + asistent       Hv 

Vacková Ilona                                                           uč. 2.st. + asistent       Hv 

Lipavská Eva                                                             uč. 2.st. + asistent       Aj 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych.  

Glesnerová Anna                   vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Holingerová Daniela             vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 



 8 

Brokešová Věra                     vych. ŠK                     vych. + asistent pedagoga 

Kusý Jiří                                  vych. + asistent pedagoga 

Kalibánová Monika                                                   asistent pedagoga 

Císařová Alena                                                          asistent pedagoga 

Báčová Jana                                                               asistent pedagoga  

Švábová Zuzana                                                        asistent pedagoga 

Kolková Ivana                                                           asistent pedagoga 

Peřinová Ilona                                                           asistent pedagoga 

Nováková Lucie                                                        asistent pedagoga 

 
 

Králová Štěpánka                  účetní 

Beránek Jaroslav                   školník 

Bílá Božena                           uklízečka  

Machálková Jana                   uklízečka 

Majtnerová Hana                   uklízečka 

Kančiová Romana                 uklízečka 

  

Pavelka Petr                          správce haly 

Dvořák Ladislav                    pomocná síla – hala  

Veselíková Marie                  uklízečka – hala 

 

Zaměstnanci na DPP: 

Gabriela Liberdová - zajišťuje rozšířenou výuku Tv pro sportovce v 1. - 2. třídách 

Martin Šorf – zajišťuje rozšířenou výuku Tv pro sportovce ve 3. - 4. třídách 

Jana Rejmanová – zajišťuje rozšířenou výuku Tv pro sportovce v 1. - 4. třídách (fyzioterapie) 

Ivan Nikolas Pachl – zajišťuje výuku Artu v anglickém jazyce 

 

Změny v personálním obsazení: 

Jiří Kusý pracuje jen jako vychovatel a asistent pedagoga, Kateřina Peřina pracovala jako učitelka 

Čj a vychovatelka ve školní družině a po dohodě (s ohledem na blížící se mateřskou dovolenou) 

začala od 2. pololetí pracovat jako asistent pedagoga. 

Přijali jsme:  

Ilonu Vackovou, která pracuje jako učitelka Hv a asistent pedagoga,  

Jitku Jetmarovou-Süsserovou na výuku Aj,  

Ivetu Voleskou na výuku Z a Př, 

Danielu Holingerovou jako vychovatelku ve školní družině a asistenta pedagoga, 

od 2.pololetí Helenu Nevečeřalovou jako asistentku pedagoga a učitelku Čj. 

Kolektiv asistentů pedagoga rozšířily Lucie Nováková a Eva Lipavská, ta od 2. pololetí začala také 

vyučovat Aj. 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd … 13. 4. 2023 
 

Zápis do prvních tříd v tomto roce již proběhl v běžném režimu. Rodiče většinou zapsali své děti 

přes aplikaci Zápisy online a 13.4. proběhl klasický zápis – děti přišly se svými rodiči do školy a ve 

spolupráci s učitelkami nižších tříd ukázaly, co už umí, co jim jde a co se potřebují ve škole naučit, 

malovaly, zpívaly, říkaly básničky, psaly svoje jména. 

 

Zápisu se zúčastnilo 55 žáků, z toho je 8 žádostí o odklad, 1 žák přešel na jinou školu a 1 žák se 

vrátil na Ukrajinu. Výrazná většina žáků se přihlásila na sportovní program. 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2023/2024 
 

Stejně jako v předchozích letech měli žáci 9. tříd možnost se ve škole od září pravidelně připravovat 

na přijímací zkoušky z matematiky a z českého jazyka. První měsíce byla účast hojná, posledních 

týdnech začala docházka na přípravu na přijímací zkoušky klesat.  

 

Název školy Město Počet 

Gymnázium A. Jiráska Litomyšl                       3 + 2 

Střední škola zahradnická a technická Litomyšl 4 

Soukromá SOŠ Trading Centre s.r.o. Litomyšl  1 

VOŠ a Střední pedagogická škola Litomyšl 2 

Střední škola technická Vysoké Mýto 3 

VOŠ a Střední škola stavební Vysoké Mýto 1 

Střední škola technická a dopravní G.Habrmana Česká Třebová 4 

Gymnázium  Česká Třebová 4 

VOŠ a Střední škola zdravotnická a sociální Ústí nad Orlicí 1 

Obchodní akademie a Střední škola cestovního ruchu Choceň 5 

Gymnázium Polička 2 

Střední škola obchodní a služeb SČMSD Polička 2 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Polička 3 

Střední zdravotnická škola Svitavy 1 

Střední průmyslová škola elektrotechnická a VOŠ Pardubice 1 

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem j.zk. Pardubice 1 

Střední uměl.prům. škola hudeb.  nástrojů a nábytku Hradec Králové 1 

Střední škola lesnická Hranice 1 

Střední škola – Centrum odborné přípravy technické Uherský Brod 1 

Celkem bylo přijato 43 žáků z 5. a 9. tříd 

z 5. ročníku (víceleté gymnázium)   2 žáci  

z 9. ročníku                                                                                                          41 žák 

Z 9. ročníku bylo přijato na střední školy 34 žáků na maturitní obory a 7 žáků učební obory, 

jedna žákyně z Ukrajiny nechtěla pokračovat na žádnou střední školu, vrátí se na Ukrajinu. 

Vycházel jeden žák ze 7. ročníku, ale nebyl přijat na žádnou školu (neměl zájem) 

48 žáků 



 10 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

1. Profilovat se jako sportovní škola  

Nadále propagujeme třídy se sportovním zaměřením. Zveme mateřské školy do naší školy a 

představujeme jim sportovní program. Navštěvujeme mateřské školky s propagačním materiálem 

sportovního programu. 

V důsledku nárůstu tříd se sportovním zaměřením jsme rozšířili personální obsazení a 

s dostatečným časovým předstihem zajišťujeme prostorové umístění hodin sportovního programu. 

Spolupracujeme s Městským bazénem na vyhovující organizaci hodin plavání. 

Motivační program 10 stupňů ke zlaté stále pokračuje a je pravidelně vyhodnocován. 

Pokračujeme v zajišťování zdravých svačin. 

Neustále koordinujeme aktivity spolku Dítě v pohybu.  

Zaměřili se na sportovní soutěže, v nichž lze dosáhnout předních příček. 

 

2. Komunikace v rámci školy, spolupráce s rodiči  

Celoroční plán práce byl sestavoven v přípravném týdnu se spoluúčastí všech pedagogických 

pracovníků a byl k dispozici k nahlédnutí ve sborovně po celý školní rok.  

Ředitel školy pravidelně každý měsíc informuje rodiče o akcích a plánech na celý měsíc 

prostřednictvím aplikace Bakaláři, pravidelně umísťuje aktuality nadcházejícího měsíce na webové 

stránky školy. 

Každý týden je zveřejněn týdenní plán prostřednictvím hromadného emailu učitelům a nástěnky ve 

sborovně, po každé krátké poradě je vystaven zápis s konkrétními úkoly a termíny na nástěnce 

sborovny a zaslán každému pedagogickému pracovníkovi na email.  

Zástupce ředitele školy a ICT koordinátor se starají o provoz a přístupnost Bakalářů pro všechny 

žáky a rodiče. 

Třídní učitelé byli nápomocni s řešením technických potíží rodičů a žáků s aplikací. Všem učitelům 

je přístupný on-line kalendář všech činností školy, společný sdílený kalendář akcí školy pro 

zaměstnance i rodiče je na stránkách školy, příspěvky do něho vkládá ICT koordinátor. 

 

3. Vedení dětí k ekologickému způsobu života  

Ve třídách po škole se pravidelně doplňuje materiální vybavení na třídění odpadu. 

Pravidelně (2x ročně) a úspěšně probíhá sběr papíru, kartónu a letáků, třídy získaly slušné peníze na 

vlastní aktivity (popř.  nákup pomůcek). 

K ekologickému vzdělávání přispívají nadstandardní vztahy s paní Foltovou z MÚ Dramatický 

kroužek nacvičil vystoupení ke třídění odpadu. 

Pravidelně se uskutečňuje odvoz elektroodpadu a použitých olejů. 

 

4. Dodržování pravidel slušného chování  

Pravidla slušného chování prostupují všechny aktivity a činnosti naší školy. 

Učitelé i asistenti seznamují žáky při výuce i mimoškolních aktivitách se zásadami slušného 

chování ve společnosti, vhodném oblékání a způsobu vyjadřování, popřípadě sami zdůvodní nutnost 

osvojení si a uplatnění těchto pravidel v běžném životě člověka. 

Pravidla slušného chování na škole, v jídelně, ve družině a ve školním klubu jsou i jedním z témat 

činnosti školního parlamentu. 

Ve škole funguje spolupráce Patronátní třídy – starší děti pomáhají mladším spolužákům z nižších 

ročníků – podnikají výlety, procházky, vzdělávací akce během celého školního roku, při kterých si 

také připomínají pravidla slušného chování. 

    



 11 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 

        



 12 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění  

     podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných,  

     mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy, 

 

   Školní rok byl ovlivněn příchodem žáků z Ukrajiny, někteří přicházeli minulý školní rok, ale i 

tento rok přišlo do naší školy dalších 32 žáků. Oblast prevence ve škole zajišťuje především školní 

metodik prevence, který v rámci školního poradenského pracoviště v letošním roce spolupracoval 

se školním psychologem a s výchovnou poradkyní, z dalších institucí pak s MěÚ Litomyšl – 

odborem školským a sociálním, s kurátorem pro mládež a oblastní charitou Litomyšl – sanace 

rodiny. Hlavním úkolem školního metodika prevence je vypracování Školního preventivního 

programu, koordinace jednotlivých aktivit a vyhodnocení účinnosti tohoto programu.  

Přehled aktivit v rámci plnění ŠPP: 

• První týden pomáhali žáci 9. třídy prvňáčkům ve školní jídelně 

• Kurzy:  

o 6. ročník: Přírodovědně-estetický kurz (adaptační) 

o 7. ročník: lyžařský kurz 

o 8. ročník: lyžařský a sportovní kurz 

o 9. ročník: vodácký víkend 

• Preventivní programy: 

o 4. A, B Plavba po online moři 

o Dospívání (Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.) 

o 6. A, B Skrytá nebezpečí internetu (ACET) 

o 9. třída Jak se nenechat podvést (ACET) 

• Třídnické hodiny jednou za 14 dní 

• Žákovský parlament – 4 akce pro celou školu (Halloween – i pro rodiče, Valentýnská pošta, 

No Backpack Day, Suit up Day) 

• „Den dětí“ pro 2. stupeň – společné sportování v Městské hale  

• Projektový den k rozdělení Československa – skupiny napříč jednotlivými ročníky 

• Výpomoc žáků při návštěvách budoucích prvňáčků 

• Zapojení se do charitativních akcí Krabice od bot  

 

Souhrn výskytu patologických jevů za školní rok 2022/2023:   

   Tento školní rok nebyl po třech letech poznamenán žádnými karanténami a uzavíráním škol. 

Začátek roku velmi vyžadoval vymezování hranic žákům, aby si opět uvědomili, že jsou ve 

školním prostředí, kde platí jasně stanovená pravidla. Zároveň se nově utvářela spolupráce se 

školním psychologem. Během roku se potvrdil předpoklad, že tato funkce je ve školním prostředí 

velmi důležitá a přítomnost psychologa velmi usnadnila práci školnímu metodikovi. Především 

pomohla žákům s řešením jejich osobních i vzdělávacích problémů. 

   Tradičně třídní učitelé a někdy i metodik prevence řešili vztahy mezi žáky. Díky včasnému 

podchycení situace nepřerostly konflikty v závažnější situace. Špatné vztahy ve třídách eskalují 

v 5. – 6. ročníku, kdy si žáci začínají uvědomovat odlišnosti mezi sebou a učí se je respektovat. 

Vyloučený jedinec v kolektivu se vyskytuje v šesti třídách. Důvody jsou především v rozdílnosti 

mentálního a emocionálního vyspění daných žáků. Jedinec je kolektivem respektován, není mu 

třídou ubližováno, zároveň ani jedna strana nevyhledává kontakt se stranou druhou. 



 13 

    V porovnání s roky minulými v letošním roce vzrostl počet slovních útoků na pracovníky školy. 

Žákům byla uložena důtka třídního učitele. Bohužel v pěti případech byl vulgární projev adresný a 

cílený. V těchto případech byli žáci potrestání důtkou ředitele školy. K našemu překvapení se 

v jednom z případů rodiče ohradili, kdy jim trest připadal příliš přísný. 

Záškoláctví jsme řešili na 2. stupni 5x. Žáci byli hodnoceni 2. až 3. sníženým stupněm z chování. 

Podezření na záškoláctví 6x. Převažují žáci z Ukrajiny. Žákyně šestého ročníku se projevovala 

nevhodnými projevy sexuality. Sebepoškozování bylo řešeno 4x. Vždy tyto problémy řešila školní 

psycholožka. Zároveň také informovala rodiče. Užívání či vnášení elektronické cigarety do školy 

bylo řešeno 3x. 

   Závažnější případy byly vždy projednávány na pedagogické radě. Osvědčuje se nám, když při 

projednávání problému s rodiči a hledání východiska z dané situace, bývají přítomni i žáci. Po 

vyřešení problému následuje práce s třídním kolektivem. Pakliže situace vyžaduje intervenci 

školního psychologa, školní psycholog si přebírá žáka do své péče. 

 
 

Mo(u)drá sova – projekt pro nadané žáky 

 

           Školní rok 2022/2023 přinesl pokračování celoročního projektu pro nadané žáky Moudrá 

sova. Zájemci si mohli vybrat z okruhů, které jsou jim blízké a ve kterých by se chtěli rozvíjet. 

Některé úkoly zůstaly stejné, jiné byly rozšířeny a doplněny, aby bylo co nabídnout i těm, kteří se 

zapojili již minulý rok.  Smysl zůstal stejný – nabídnout zajímavé úkoly, při jejichž plnění se žáci 

naučí praktickým dovednostem a zapojí svou tvořivost. 

Nově se k projektu připojil první stupeň s obdobou nazvanou Moudrá sovička. Paní učitelky 

pro žáky připravily témata odpovídající jejich znalostem a schopnostem tak, aby se při jejich plnění 

žáci naučili vždy něco nového a zajímavého a dokázali tak i sami sobě, jaké schopnosti se v nich 

skrývají. 

Výsledek ročního snažení je k zamyšlení. Na druhém stupni nesplnil všechna kritéria nikdo. 

Někteří se pustili do anglického jazyka, dějepisu-zeměpisu, informatiky, matematiky a statistiky, 

v menší míře do českého jazyka. Ale v průběhu roku snahy žáků zcela opadly. Stejně dopadl i první 

stupeň.  S prvotním nadšením se do práce pustilo hned několik řešitelů, ale nakonec Moudrou 

sovičku splnily pouze dvě dívky. Největší zájem byl o anglický jazyk, český jazyk a o matematiku. 

Ve druhém pololetí se už však nikomu pokračovat nechtělo. 

Nepodařilo se nám žáky motivovat? Byly úkoly příliš těžké? Mají žáci moc aktivit ve 

volném čase a už se jim nechce dělat něco navíc? Nikomu se nechce dělat nic, za co není klasická 

jednička nebo slíbená odměna dle jejich představ? Má smysl v projektu pokračovat? 

To jsou otázky, které si musíme my učitelé zodpovědět. 

 

 

Vzdělávání cizinců 
    

   Od března 2022 postupně nastoupilo do školy 57 žáků z Ukrajiny, ale také jich 18 postupně 

odešlo, většinou zpět na Ukrajinu, výjimečně na jinou školu. Nejprve jsme přijímali žáky do všech 

ročníků kromě 5. a 8. třídy, kde už jsou třídy zcela naplněné (dle velikosti místnosti skoro 

přeplněné), později jsme přijali i žáky do 5.tř.   

   Všem žákům jsme nabídli výuku českého jazyka pro cizince. Výuku zajišťovaly dvě učitelky 

českého jazyka – Terezie Dvořáková (žáci s většími znalostmi Čj) a Kateřina Peřina (nováčci a 

začátečníci), kterou ve druhém pololetí vystřídala Helena Nevečeřalová, také učitelka Čj. 

Škola používá slovníky z nakladatelství TakTik a různé české učebnice vhodné pro výuku 

ukrajinských žáků, které firma nabízela zdarma. Učitelé ve třídách používali ukrajinské překlady 



 14 

(dle vlastního zvážení), překladače, pracovní listy s obrázkovou dopomocí. Žáci z Ukrajiny často 

dostávali jiné zadání k činnosti než naši žáci. 

   Někteří žáci byli velmi šikovní, aktivní, zapojovali se ve škole do všech aktivit a nebáli se 

používat první česká slova a věty, ptali se s pomocí překladače, když něco nevěděli. Bylo i mnoho 

žáků, kteří odmítali cokoliv dělat, i když dostali dopomoc formou překladu do ukrajinštiny, 

používali pouze slovo „nerozumím“.   Většina žáků se časem do kolektivu adaptovala a ve výuce 

začala spolupracovat. Velkým přínosem a pomocí v naší práci s ukrajinskými žáky jsou dvě 

ukrajinské asistentky, které pracují hlavně ve 4. třídách, kde je ukrajinských žáků nejvíc, ale 

pomáhají nám také v komunikaci s ostatními žáky a s rodiči.  

   Stále jsou však jednotlivci, kteří odmítají cokoliv dělat, dokonce nám někteří žáci dělají velké 

problémy svým chováním, někde jsou komplikace i s přístupem rodičů (žáci do školy chodí občas, 

rodiče je neomlouvají, cestují během roku po příbuzných, …). V druhém pololetí jsme po dlouhé 

spolupráci žáků se školní psycholožkou a ukrajinskou psycholožkou a po mnohých jednáních 

s rodiči, s ukrajinskými asistentkami, s naší psycholožkou a s ukrajinskou psycholožkou objednali 

dva žáky do pedagogicko-psychologické poradny. Jejich vyšetření se uskuteční v srpnu 2023.  

   Kromě ukrajinských žáků přijatých do školy v souvislosti s válkou na Ukrajině vzděláváme také 

žáky z Moldavska, Slovenska a Ukrajiny, kteří jsou na naší škole již několik let a zcela se 

adaptovali. 

   Během školního roku se postupně na Ukrajinu vrátilo 9 žáků. 

 

Národní plán obnovy - doučování 
 

Z EU školy získaly prostředky, které by 

měly směřovat k žákům, kteří to 

potřebují. To znamená, že touto formou jsme intenzivně nabízeli pomoc žákům, kteří dohánějí 

učivo z dob koronavirové epidemie, žákům dlouhodobě nemocným, žákům s výukovými problémy 

a také žákům z Ukrajiny. Doučování nabízelo 18 pedagogů, každý doučoval různě početnou 

skupinu žáků, popř. jednotlivce. 

 

 

h) Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje  

     nepedagogických pracovníků, 
 

       Ve školním roce 2022-2023 se učitelé účastnili školení, seminářů a konferencí, některé 

probíhaly online, některé prezenčně. Jednalo se především o vzdělávání v oboru jejich aprobace 

nebo v oboru pedagogiky a psychologie. 

Výchovný poradce (VP) a metodik prevence (MP) se pravidelně účastnili setkání organizovaných 

Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem školství MěÚ v Litomyšli a 

školení ve svém oboru. 

Pedagogové se vzdělávali formou seminářů i webinářů v těchto oblastech: 

On-line Včelka                                                                     Gerčáková, Boušková 

Posilovna efektivního učení                                                 Voříšková 

Nakládání s chemikáliemi                                                    Jakl 

Erasmus+ - krátkodobé aktivity mobility  2x                       Voříšková   

Aktuality ve školství                                                             Gerčáková 

Tipy pro rychlé aktivity do hodin cizích jazyků                   Matysová 

Jak učit cizí jazyky žáky s poruchami učení                         Matysová 

Konference – Cesty kariérového poradenství                       Voříšková 

Jak předcházet agresivitě a šikaně ve šk. prostředí               Veselíková 

Erasmusus+ - webinář pro schválené projekty                      Voříšková 



 15 

Seminář pro tělocvikáře … 3. 4. 2023  
 

Brouzdat na internetu se někdy skutečně vyplatí. Díky tomu Jana Rejmanová, která pracuje s našimi 

„sporťáky“ ve fyzio hodinách, našla nabídku semináře pro tělocvikáře a všechny, kteří rádi sportují 

s dětmi. Seminář vedl pan Michal Eisenkolb, jenž se tréninkem dětí zabývá již velmi dlouho.  

Po úvodní části, která, byť teoretická, nám přinesla hodně podnětů k diskusi a přemýšlení, jsme 

vyrazili do tělocvičny a tam se pustili do hraní her. Protože, jak nejlépe si hru zapamatovat?  

Tak, že si ji na vlastní kůži vyzkoušíme. Z variant hry na červené a černé se všem motala hlava. 

Zkoušeli jsme hrát hry s minimem pravidel a následnými regulemi. Říkali jsme si, čím hry obměnit 

a ztížit pro starší hráče. Pan Eisenkolb nám ke každé hře nastínil, co se touto hrou vlastně děti učí a 

co trénují. Zkrátka, zažili jsme tři hodiny plné pohybu a inspirace. Rozhodně toto školení bylo 

přínosné a mělo smysl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

Předávání štafety prvňáčkům … 2. 9. 2022 
 

Nový školní rok jsme zahájili předáním štafety – nejstarší žáci naší školy – žáci 9.tříd předali 

štafetový kolík těm nejmladším – novým prvňáčkům. 

 

 
 

 
 

 

 

 

Aktivity žákovského parlamentu 

 
Halloweenský den . . . 1. 11. 2022 
 

Dne v úterý 1.11.2022 proběhl školní Halloween. Školní parlament se sešel v 16:30 a začal 

připravovat vše potřebné. Potom se přesunul do lesoparku a v 17:30 proběhlo vyhlášení soutěže o 

nejlepší dýni, po něm se lidé lampionovým průvodem začali přesouvat do strašidelného lesa, kde na 

ně čekaly různé hry např. hádanky, najdi rozdíly, Kimova hra … Po splnění všech úkolů na ně 

čekala sladká i slaná odměna v halloweenském stylu a v podobě překvapení. 

Lidí bylo dost a všichni jsme si to užili. 



 17 

        
 

        
 

NO BACKPACK DAY - Den bez batohů …15. 12. 2022  
 

Dne 15. prosince žáci 

žákovského parlamentu 

zorganizovali akci známou 

jako NO BACK PACK DAY 

čili Den bez batohů. Od rána 

se tak po škole objevovala 

různá zavazadla, jedno 

zajímavější než druhé. O velké 

přestávce jsme se setkali v 

aule, kde tříčlenná porota 

vybrala nejlepší zavazadlo. 

Vyhrála dvojčata Natka a Kája 

Svobodovy z 9. B s věšákem, 

na kterém byla ramínka se 

sešity a učebnicemi. 

Soutěž o nejvíce zúčastněných žáků vyhrála těsně 9. B s 89 % zapojených žáků před 1. Akce byla 

zajímavým zpestřením běžných školních dnů a žáci si ji velmi užili.   



 18 

Návštěva školního parlamentu u pana starosty … 29. 3. 2023 
 

Ve středu 29. března byli členové školního parlamentu na městském úřadě, kde měli schůzku se 

starostou. 

Pro pana starostu si přichystali podněty k možným zlepšením ve městě Litomyšl. Samozřejmě, že 

pan starosta nemůže všechno splnit, ale rád si vyslechl myšlenky mladší generace. Žáci postupně 

předkládali podněty panu starostovi a ten na ně reagoval. 

 

Odpoledne městský úřad navštívili ještě jednou vybraní členové parlamentu a na pozvání pana 

starosty se zúčastnili zasedání rady města. Seznámili se s průběhem jednání, vyslechli si jednotlivé 

podněty, připomínky a diskuzi k nim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Olympiády a soutěže 

 
 

Dějepisná olympiáda  

 
Školní kolo v kategorii žáků 8. a 9. tříd se konalo 7.12.2022 a zúčastnilo se ho 13 žáků.  

Na 1. místě se umístili Helena Bubnová z 8. tř. a Matyáš Joukl z 9.B. Oba postoupili do okresního 

kola, které se konalo 18.1.2023. V okresním kole se Matyáš umístil na 4. místě a postoupil do 

krajského kola (28.3.2023) a zde obsadil 14. místo. 

 

Zeměpisná olympiáda  

 
Školní kolo v kategorii žáků 8. a 9. tříd se konalo 11.1.2023 a zúčastnilo se ho 13 žáků.  

Na 1. místě se umístil Martin Šimek z 9.B. Postoupil do okresního kola, které se konalo 22.2.2023. 

V okresním kole Martin obsadil 14. místo. 

 
 

Biologická olympiáda 
  
Školní kolo se konalo 1.2.2023 a v kategorii 8. a 9. tříd se ho zúčastnili 3 soutěžící, v kategorii 6. a 

7. tříd 4 soutěžící. Do okresního kola nikdo nepostoupil. 

 

 

Chemická olympiáda  

 
Školní kolo se konalo 15.2.2023 a zúčastnilo se ho žáků.  

Na 1. místě se umístil Matyáš Joukl z 9.B. Postoupil do okresního kola, které se konalo 3.3.2023. 

V okresním kole Matyáš obsadil 8. místo. 

 

 

Konverzační soutěž v angličtině  
 

I v letošním školním roce proběhlo školní kolo soutěže v angličtině. Konalo se 18.1.2023 

v jazykové učebně od 14 h. Žáci v obou kategoriích - IA a IIA – nejprve absolvovali poslech, kdy 

doplňovali a vybírali informace do pracovního listu. Po poslechu postoupili někteří z nich do ústní 

části. Zde se nám nejprve představili, potom si vylosovali téma. Na toto téma mluvili, mohli využít 

i obrázků, které měli k dispozici. Posléze dostávali doplňující otázky.  

S radostí konstatujeme, že slovní projevy v angličtině jsou každým rokem lepší. Žáci ztrácejí ostych 

a komunikují v angličtině zcela běžně. Pro zkušební komisi je potom obtížné vybrat toho 

nejlepšího. V tuto chvíli hraje významnou roli počet získaných bodů v poslechu a rozhodne o 

postupujícím do okresního kola. 

 
Okresní kolo proběhlo 23.3.2023. Událost zahájil pan starosta Daniel Brýdl, který nás mile 

překvapil svou angličtinou. 

Soutěž měla dvě části – poslechovou s vyplněním pracovních listů a ústní konverzaci na vylosované 

téma. Zkušební komise zhodnotila výkony a každá kategorie vyhlásila své vítěze. 

Okresního kola se letos zúčastnilo celkem 47 soutěžících. 

 



 20 

 
                      

 

 

 

Sportovní aktivity 

 

Republikové finále Sazka olympijského víceboje … 7. – 9. 9. 2022 
 

Po dvou letech se naskytla příležitost jednomu z našich žáků, který dosáhl výborných výsledků v 

OV, zúčastnit se republikového finále OV v Brně. Tím žákem byl Jakub Němec z 9. B. Očekávali 

jsme velikou konkurenci a naše očekávání se naplnila. V republikovém finále skutečně rozhodují 

centimetry, setiny vteřin a každý sed – leh či shyb. Kuba zápolil s chlapci ročníku 2007. Během 

dvou dnů, kdy postupně účastníci plní všech deset disciplín odznaku, Kuba čtyřikrát vylepšil svá 

osobní maxima. V závěrečném součtu nasbíral 8 368 bodů, skončil na 12. místě. 

Pro porovnání, chlapec na prvním místě získal 10 296 bodů, za ním následuje propast jednoho tisíce 

bodů, protože druhý závodník získal 9 340 bodů. To již není takový rozdíl od Kuby, vezmeme-li v 

úvahu, že mezi nimi je srovnáno dalších 9 účastníků. Tím chci naznačit, jak veliká konkurence byla, 

a že i dvanácté místo je úspěchem. 

Akce to byla i letos velkolepá. Sportujícím dětem nabídla mnoho doplňkových aktivit, kterými si 

mohly zpříjemnit čas mezi jednotlivými disciplínami. Například jízdu na handbiku, basketbal 

vozíčkářů, soutěž v balancování, veslovací trenažer, hru bodyzorbing a jiné aktivity. Rozhodně bez 

chyby byla soutěž mezi týmy olympioniků, kteří plnili vybrané disciplíny odznaku. Pochvala patří 

realizačnímu týmu, který zvládl organizaci obou sportovních dnů bez komplikací. 

Perličky? Za mě jistě výkon v hodu kriketovým míčkem o délce 87,50 m. Jedna dívčina naskákala 

386 přeskoků za 2 minuty. Medicinbalem dívčina hodila téměř 20 metrů. Takto by se dalo 

pokračovat. Milé bylo i setkání s olympioniky a jejich ochota se všem podepsat a nechat se vyfotit. 

Doufám, že se nám bude dařit plnit disciplíny i nadále, připravovat žáky na soutěže a jednou se na 

republikové finále dostaneme i s týmem III. ZŠ Litomyšl.                                   Zuzana Veselíková 

 



 21 

 
 

 

Výuka plavání žáků 1. – 4. tříd 
 

Plavecký kurz žáků začal hned na začátku září. 

1. třídy zahájily kurz ve čtvrtek 15.9. a žáci absolvovali 10 lekcí, které jim platila škola. 

2. třídy zahájily kurz v úterý 27. 9. a žáci také absolvovali 10 lekcí, které platila škola. 

4. třídy zahájily kurz 10.11. a absolvovaly 5 lekcí a od 5.1. pokračovali žáci 3.třídy. 

 

 

Minifotbal – oblastní kolo – žáci III. kategorie … 30. 9. 2022 
 
Na konci října se uskutečnilo v Litomyšli oblastní kolo minifotbalu žáků III. kategorie. Soutěže se 

zúčastnilo 7. družstev. Naši žáci 6. a 7. tříd 3x remizovali, 2x vyhráli a 1x prohráli. 

Po bojovných výkonech na turnaji obsadili 4. místo. Za zmínku stojí výborný výkon brankáře 

Jindry Kličky a ofenzivně laděných hráčů: Honzy Motyčky a Kuby Chadimy. 

Poděkování patří všem žákům, kteří se turnaje zúčastnili, za účast a za bojovnost. 

 

 

Florbal  
-  obl. kolo - žáci III. kategorie … 21. 10. 2022 

 

Dne 21.10.2022 se uskutečnilo oblastní kolo ve florbalu v naší městské hale. Turnaje se zúčastnilo 

8. družstev (I. ZŠ Litomyšl, II. ZŠ Litomyšl, ZŠ Trstěnice, ZŠ Morašice, ZŠ Cerekvice, ZŠ Dolní 

Újezd, Gymnázium A. Jiráska a naše škola). 

Žáci 6. a 7.tříd první zápas ve skupině prohráli 1:3 po nevýrazném, až zakřiknutém výkonu proti ZŠ 

Trstěnice. Proti ZŠ U Školek se žáci však dokázali vyhecovat a v napjatém utkání zvítězili 2:1. V 

rozhodujícím vyrovnaném utkání o postup ze skupiny proti ZŠ Dolní Újezd jsme od začátku „tahali 

za kratší konec“ a i přesto, že jsme ve třetím utkání předvedli nejlepší výkon, tak jsme ze skupiny 

po porážce 4:3 nepostoupili. Celkovými vítězi turnaje se stali žáci I. ZŠ Litomyšl. 

 



 22 

- obl. kolo - žáci IV. kategorie . . .  11. 11. 2022 

 
Dne 11.11.2022 se uskutečnilo oblastní kolo ve florbalu v naší městské hale. Turnaje se zúčastnilo 

6. družstev (I. ZŠ Litomyšl, II. ZŠ Litomyšl, ZŠ Cerekvice, ZŠ Dolní Újezd, Gymnázium A. Jiráska 

a naše škola).  

Žáci 8. a 9.tříd odehráli 5 zápasů s nevalnou bilancí: 1 výhra, 1 remíza a 3 prohry. Skóre bylo 4:10. 

Umístění v turnaji – 4. místo. Celkový vítěz turnaje - žáci II. ZŠ Litomyšl. 

 

 
 

 

Přespolní běh – oblastní kolo . . . 15. 9. 2022 
 

Dne 15. 9. se uskutečnil přespolní běh. Počasí mu ale moc nepřálo, a tak se muselo místo v parku 

běhat na ovále. Navíc se ještě rozpršelo a polovina závodu byla z tohoto důvodu přesunuta na pátek 

a pondělí, kdy si přijeli zaběhat ještě žáci z Dolního Újezdu. Z naší školy se zúčastnilo závodu 

celkem 49 žáků ve všech 4 kategoriích. 

Největším úspěchem bylo  

1. místo Viktorie Prudilové a 2. místo Marie Jelínkové (4. tř.) na (800 m),  

2. místo Rozárie Hajrové (3. tř.) na (400 m) a  

2. místo Tomáše Hejtmánka (8. tř.) na (2800 m).  

Na třetích místech se pak ve svých kategoriích umístili Sabina Radimecká (2. tř. 400 m), Jáchym 

Sedlák (3. tř. 400 m) a další třetí místo jen těsně uniklo Kryštofu Slavíkovi (2. tř. 400 m) a to o 35 

setin sekundy. 

Do okresního kola v 

Poličce se 

postupovalo pouze z 

kategorií III. a IV. a 

tak postoupil 

jen Tomáš 

Hejtmánek. 

Všem našim 

reprezentantům tímto 

děkujeme za 

reprezentaci školy a 

Tomášovi fandíme, 

aby se mu dařilo i na 

okrese.  
 



 23 

Lanové centrum Olomouc … 1. 10. 2022 
 

Dobrá nálada hýřila už v autobuse, 

cesta do Olomouce netrvala ani 2 

hodiny v kuse. 

Cesta pěšky do lanáče dlouhá byla. 

Slabých 500 m, jen abychom tam byli, 

byl náš nevyřčený sen. 

Chvíle adrenalinu jsme zažili, 

ale nakonec si to všichni užili. 

M. Pavlasová, H. Bubnová --- 8. třída 

 

 

 

 

 

 

Plavecká soutěž měst … 5. 10. 2021 
 

Třicet čtyři žáků naší školy se ve středu 6. října zúčastnilo Plavecké soutěže měst, kterou pořádá 

Česká asociace Sport pro všechny. V této soutěži jde především o osvětu kondičního plavání, 

jakožto zdraví prospěšné aktivity, ale také se sčítají body za 250 nejlepších výkonů. Městský bazén 

Litomyšl se této soutěže účastní již od roku 2012.  Na naše žáky a na všechny ostatní soutěžící zde 

čekala trať dlouhá 100 m, kterou mohli zdolat libovolným plaveckým stylem bez startovního skoku. 

Po absolvování soutěže jsme se mohli zdarma ještě nějakou chvíli zdržet a užít si všechny možnosti 

bazénu, ať už to byl tobogán, výplavový bazén, vířivka, ale také bufet s občerstvením. Na závěr 

obdržel každý z žáků diplom se svým časem. Věřím, že se akce všem líbila, a někteří naši zdatní 

plavci (Jandík Matyáš 1:03, Jandík Šimon 1:06) určitě přispěli svými výkony i do součtu bodů 

nejlepších 250 výkonů.  

 

 



 24 

Dopoledne s Odznakem všestrannosti 1. stupně . . . 12. 12. 2022 
 

V pondělí 12. 12. se žáci prvního stupně od první do čtvrté třídy oblékli do triček a šortek a pustili 

se do zdolávání disciplín Odznaku všestrannosti. Od každého ročníku očekáváme něco jiného. 

Prvňáci s druháky se mají postupně s disciplínami seznámit, vyzkoušet, jaké to je plnit více 

disciplín v jeden den. Třeťáci a čtvrťáci již disciplíny znají, ti již na jaře porovnají svou zdatnost na 

závodech okresního kola OV v Moravské Třebové. Tím, že jsme během podzimu a pondělí zvládli 

splnit všech deset disciplín, jako škola dostaneme za každé dítě tři body. Tyto body proměníme v 

odměny na Dětský den. 

 

 

Vybíjená – oblastní kolo - 2. + 3. třídy . . . 1. 2. 2023 
 

První únorový den se v tělocvičně sousední ZŠ U Školek konalo oblastní kolo ve vybíjené 2. a 3. 

tříd. Náš čistě chlapecký tým se sešel ráno v 7:45 ve škole v počtu 11 hráčů a vyrazil na nedalekou 

cestu plný odhodlání zabojovat o medaile. V tělocvičně se to již hemžilo dětmi z dalších škol, 

celkem se turnaje zúčastnilo 6 týmů. Dva týmy postavila ZŠ Zámecká a ZŠ U Školek, po jednom 

pak my a Cerekvice. 

Týmy byly rozlosované do dvou skupin a na nás čekal B tým ZŠ Zámecká a A tým domácí školy.  

V prvním zápase jsme si proti béčku ze Zámecké vyzkoušeli naplánovanou taktiku a seznámili se  

s pravidly a prostředím. Od úvodních minut jsme měli navrch a utkání dovedli do vítězství.  

Do druhého zápasu proti áčku ZŠ U Školek jsme nastupovali s odhodláním vybojovat postup do 

finále, ale také s respektem k silnému soupeři, který se ve svém prvním duelu prezentoval velmi 

dobře. Naši chlapci předvedli koncentrovaný výkon a po zásluze zvítězili a tím z prvního místa ve 

skupině postoupili do finále. 

V duelu o zlato nás čekal další A tým, tentokrát ze Zámecké. V prvním poločase jsme měli mírně 

navrch, ale soupeř dobře četl naši hru a chytil nám mnoho přihrávek. I tak jsme ale o 2 vybití vedli. 

O přestávce jsme si řekli, co je třeba udělat pro dotažení zápasu k vítězství. Kluci dokázali pokyny 

převést do praxe a hráli s velkým nasazením a po závěrečném hvizdu mohla propuknout velká 

radost. 



 25 

Celý tým musím pochválit za výborný 

výkon, a přestože jsme na turnaj trénovali 

jen během pár tělocviků, tak kluci 

dokázali zahrát výborně takticky a 

ukázali, že hru pochopili na jedničku.  

K tomu se přidala i dobrá práce s míčem, 

a tak si troufám říci, že jsme turnaj 

vyhráli zaslouženě. 

Bylo to týmové vítězství, ve kterém 

každý hráč přispěl svým dílkem do zlaté 

skládačky. Tři hráči ale svým 

individuálním výkonem pomohli 

posunout naši hru ještě o stupeň výš. O 

nejčastější vybití soupeřů se staral 

především Matěj Pala a Tobiáš Novotný. 

V poli pak zachytil obrovské množství 

míčů David Vomáčka.                                               

Martin Šorf 

 

 

 

 

Florbalový turnaj – Dolní Újezd - 4. - 5. třídy . . . 23. 2. 2023 
 

Dne 23. února jsme se s našimi chlapci zúčastnili florbalového turnaje v Dolním Újezdě, a to už 

jsem si myslel, že ani nedáme dohromady tým. Spousta dobrých hráčů totiž onemocněla. Nakonec 

jsme to dali dohromady a byl jsem rád, že se po nemoci vrátil i náš nejproduktivnější hráč Honza 

Motyčka. Všech 7 kluků nakonec podalo obdivuhodný výkon a i přes drobná zaváhání jsme 

nakonec v napínavém zápase, který skončil nerozhodně, uhráli na dramatické samostatné 

nájezdy PERFEKTNÍ 3. MÍSTO. Nájezdy rozhodl Honza Motyčka, který jako jediný strefil 

soupeřovu branku. Nemůžu opomenout ani brankaře Vojtu Doubravu, který nepustil ani jeden 

nájezd. 

 

 

Lyžařský kurz 7. tříd . . . 26. 2. - 3. 3. 2023  
 

V loňském roku, při pohledu na termín rezervace chaty Vigona v Čenkovicích 26. 2. – 3. 3., se 

mnohým z nás orosilo čelo: „Budeme mít na čem lyžovat?“ Tato otázka nám běžela hlavou. Osud 

byl na naší straně. V sobotu před odjezdem začalo lehce chumelit a nepřestalo do neděle, takže nás 

vítaly lehce zasněžené Čenkovice. Nakonec „sunshine jako blázen“ přes den a mrazivo v noci  

po celý týden, co víc si přát? 

32 lyžováníchtivých žáků se vydalo v pondělí dopoledne na svah a nestačili jsme se divit, jak 

učenliví byli. Především u začátečníků je zlepšení nejvíce patrné. V úterý již všichni sedmáci 

sjížděli čenkovické sjezdovky. První odvážlivci běžeckého lyžování vyrazili do stopy v úterý 

odpoledne a jejich sjíždění sjezdovky nadchlo ostatní natolik, že se na běžkách během dalších dní 

vystřídali téměř všichni. Zrovna tak tomu bylo s možností vyzkoušet kratší a ovladatelnější lyže 

snowblade. Ve čtvrtek nás svojí návštěvou a přednáškou potěšil pan Špaček z horské služby. 

Domů jsme se vrátili v pátek sice unavení, ale snad všichni spokojeni z lyžování a obohaceni  

o společné zážitky. Navíc bez vážnějších zranění a nikdo ani neonemocněl. Příští rok jedeme již  



 26 

v polovině února, tak snad bude dobře jako letos. 

 
 

 

Basketbal – oblastní kolo – 8. – 9. tř. … 14. 3. 2022 
 

Stříbro v obvodním kole v basketbalu chlapců s příchutí zlata 

Deset chlapců z 8. a 9. tříd se v úterý 14. března zúčastnilo obvodního kola v basketbalu chlapců, 

kde startovali všechny tři litomyšlské základní školy doplněné o Cerekvici nad Loučnou. 

Náš tým neměl i s ohledem na jarní prázdniny možnost žádného tréninku, a tak veškerá příprava 

proběhla na začátku turnaje taktickou poradou v šatně. Rozdělili jsme si role v obraně i útoku a šlo 

se na to. Pořadí zápasů vyšlo pro nás výborně, neboť jsme hráli od nejslabšího soupeře až po 

nejsilnějšího, proto jsme měli možnost sehrávat se během samotného turnaje. 

V úvodním duelu proti Cerekvici jsme dokázali, díky dobré obraně, dokonce udržet čisté konto a 

jasně zvítězit 21:0. Druhý duel se ZŠ U Školek byl už o poznání vyrovnanější, ale opět hrála prim 

naše obrana, když jsme dostali tentokrát jen jediný koš, přestože se nám tolik nedařilo v útoku. 

Konečné skóre 11:2. 

Třetí duel a velké finále proti ZŠ Zámecká bylo tu. Favorit byl jasný, neboť v dresu soupeře bylo  

více basketbalistů, ostatně 

všechny trénuji, tak jsem 

věděl víc než dobře o jejich 

kvalitách. Naše taktika byla 

postavena na dobré zónové 

obraně, která mohla soupeře 

zaskočit, což se také stalo. 

Celý zápas byl vyrovnaný, až 

do samotné koncovky nebylo 

jasné, kdo bude vítězem. 

Nakonec se  

z výhry radovala ZŠ Zámecká 

a je třeba říci, že zaslouženě 

postupuje do okresního kola. 

Na jejich straně je větší 



 27 

kvalita a mají i slušnou šanci na postup do kraje. 

My se však za prohru 6:10 rozhodně nemusíme stydět, ba naopak. Na turnaji jsme obdrželi ve 3 

zápasech pouhých 12 bodů a stali se nejlépe bránícím týmem. Je pravda, že v útoku jsme spoléhali 

především na body jediných našich baskeťáků Dana s Tomem, ale obrana byla naprosto týmovým 

dílem. Musím všechny kluky pochválit za to, jak pochopili taktiku a dokázali plnit to, co měli. 

Navíc bojovali o každý míč. Super výkon a krásná stříbrná příčka nám byla zaslouženou odměnou.                                                                                                               

                                                                                                                                          Martin Šorf 

 

 

Odznak všestrannosti – okresní kolo … 29. 3. 2023 
 

Počáteční komplikace s termíny jsme zvládl a ještě nám z tohoto vyplynul týden příprav navíc a 

vyplatilo se. Ve středu 29. 3. jsme s úsměvem a dobrou náladou vyrazili do Moravské Třebové. 

Oproti loňsku, kdy naši skupinu citelně oslabily nemoci, jsme letos jeli v počtu osmnácti žáků, i 

když některé opory opět bohužel zůstaly doma. 

V devět začal kolotoč, kdy na sebe navazovaly jednotlivé disciplíny v pořadí: trojskok, medicinbal, 

švihadlo, kliky a driblink či běh na 1000 m. Všichni naši závodníci i závodnice ze sebe vydaly 

maximum a za to jim patří 

veliká pochvala. Celkové 

výsledky? Družstvo skončilo 

páté. Filip Jániš, Beáta 

Zavřelová a Míra Zerzán z 

druhých míst postupují do 

krajského kola. Na třetím místě 

ve své věkové kategorii skončil 

Honza Motyčka. Bohužel do 

kraje nepostoupil, ale věřím, že 

ještě zkusí zabojovat ve škole o 

přímý postup na republikové 

finále. A třeba i jiní přijmou 

tuto výzvu a vylepší své 

dosavadní výsledky. 15. května 

v Moravské na kraji nám 

prosím držte pěsti. 

 

 

Minikopaná IV. kategorie – obl. kolo … 18. 4. 2023 
 

Letošní fotbalové utkání se bohužel muselo obejít bez chlapců z devátých tříd, a tak to zbylo na 

kluky z osmičky. Ani jsem netušil, jak talentovaného hráče v osmé třídě máme, a to navíc brankáře. 

Tento důležitý post je někdy věru těžké obsadit a fotbalistů je dnes celkově po třídách jako šafránu. 

Pár se jich přece našlo, a tak se do toho s chutí pustili, až to i jedny kopačky nevydržely a pod 

náporem našeho útoku odešly do věčných lovišť. Vyrovnanost přihlášených týmů přinesla v 

zápasech nejedno drama a my jsme nakonec skončili po penaltovém rozstřelu pátí, stejně jako 

minulý rok. 

 



 28 

 
 

 

McDonalds Cup 4. a 5. třídy … 21. 4. 2023 
 

V pátek 21. dubna se na hřišti s umělou trávou v Litomyšli uskutečnilo okresní kolo McDonald 

Cupu 4. a 5. tříd. Turnaj nabídl kvalitní celky z našeho okolí, sešlo se celkem 7 týmů. Na trávě se 

představily týmy z Litomyšle, kterou reprezentovaly všechny tři základní školy. Mladí fotbalisté 

přijeli také ze Sebranic, Dolního Újezda, Morašic a Trstěnice. 

Naši mladí fotbalisté se v systému každý s každým umístili na krásném 4. místě. Kluci nastříleli 20 

branek a 10 jich obdrželi. Obdivuhodný výkon předvedl Honza Motyčka, který nastřílel 7 gólů, a 

Míla Veselík, který dokázal čtyřikrát dostat míč za záda gólmana. 

Za naši školu „kopali“ ze čtvrtých tříd Doubrava Vojtěch, Šplíchal Adam, Jániš Filip a Schaffer 

Augustin. Z pátých tříd se zúčastnili Fryauf Vincent, Halamka Patrik, Motyčka Jan, Rusyn Martin, 

Škraňka Dominik a Veselík Miloslav. 

 



 29 

Štafetový pohár – okr. kolo … 25. 4. 2023 
 

V úterý 25. 4. jsem s výběrem našich žáků z prvního stupně vyrazila na okresní kolo ve Štafetovém 

poháru na stadionu v Litomyšli. Přípravu na závod jsme hlavně postavili na tom, aby děti uměly 

předat štafetový kolík a nebyly ztráty v předávce. 

Na stadionu jsme si vše doladili, rozdali čísla a šli na to. I přesto, že všichni běželi na maximu 

svých sil, předávky šly jako po másle a nikde se nestal žádný zádrhel, rychlostí jsme na ostatní 

nestačili. Celkové páté místo bylo lehce zklamáním, ale o to větší motivaci máme pro příští rok, kdy 

ze čtvrťáků budou páťáci a 

budeme mít na čem stavět.  

V doprovodných soutěžích ve 

skoku z místa a hodu kilovým 

míčem zabodovala Maruška 

Jelínková a Rózka Hajrová. Tak 

žádné smutky   a s chutí do dalšího 

sportování. 

 

 

 

 

 

 

(Po)Velikonoční namakanec … 27. – 28. 4. 2023 
 

Po zdařilé akci Vánoční shyby a se 

čtyřměsíčním odstupem se nejstarší žáci a 

tentokrát i žákyně rozhodli změřit své síly 

a um ve čtyřech disciplínách (1. den kliky 

a leh-sedy; 2. den shyby na hrazdě a skok 

z místa snožmo) ve dvoudenním klání. 

Soutěže se zúčastnilo 12 chlapců a 3 

dívky!   

A opravdu se bylo na co koukat! Kromě 

skvělých výkonů byla vidět i odhodlanost 

a dobrá připravenost jednotlivců 

(přestávkové posilovací tréninky). Zároveň 

musím vyzdvihnout přátelskou atmosféru 

a fair play chování.  

Výsledky: 

chlapci                dívky 

1.  Jakub Němec     1.  Aneta Balcarová 

2.  Antonín Šedivý   2.  Kristýna Linková 

3.  Zdeněk Neugebauer   3.  Eliška Pulkrábková 

 

Děkujeme všem borcům a borkyním za účast a za předvedené výkony. Všichni do jednoho zvládli 

vystoupit ze své „komfortní zóny“ a předvést sobě i ostatním, že úsilí a píle se vyplácí a že když se 

chce, tak to jde. (myšleno nejen ve sportu)  



 30 

1. května 2023 - lanové centrum Olomouc … 1. 5. 2023 
 

Tentokrát nás jelo 21. Po deštivém víkendu se objevilo sluníčko a vydrželo celý den. Slunečno – 

nálada vysoko nad nulou, co víc si člověk může přát. 

Už chybí jen adrenalin a toho bylo víc než dost. Na začátku hra týmů, kde nakonec nebylo vítěze a 

potom tradiční nízké lanové překážky, ale ty už známe ze školy. 

A pak už nahoru. Nejdříve po jednom – jeden leze, dva jistí. Přelézt od sloupu ke sloupu je někdy 

až překvapivě snadné – jen překonat 

počáteční strach. Mají postavené 

nové překážky a chybí nástupní 

plošinky jako v minulých letech. 

Rozhodně zajímavější jsou týmovky 

– tedy lezeme dva a musíme si 

pomáhat. Nahoře na Jakubově 

žebříku se objeví i náš podpis. 

Vše končí už zase Tarzanovým 

skokem, vylézt do osmi metrů, 

postavit se na vrcholek s průměrem 

40 cm a skočit na metr vzdálenou 

hrazdu. I když někteří nedoskočili, 

zaslouží opravdickou pochvalu. No, 

takže na podzim pojedeme znovu. 

 

 

 

Dny florbalu v České Třebové - žáci 8. a 9. tříd … 10. 5. 2023 
 

Dne 11.5.2023 se uskutečnil florbalový turnaj, kterého se zúčastnilo 25 družstev chlapců a 12 

družstev dívek. Systém: 5 týmů v pěti skupinách. Hrálo se na 4 hřištích na 9 minut čistého času. 

Žáci 8. a 9. tříd do své skupiny dostali velmi těžké soupeře - celkově 3. a 4. tým – ZŠ Lanškroun a 

ZŠ Horní Čermná, následně pak dva týmy průměrné – ZŠ T.G.M. Svitavy a ZŠ Nádražní ČT. Ze 

skupiny jsme postoupili ze 3. místa (dvě výhry, dvě prohry) a skórem 13 : 12. Rozhodující zápas 

jsme sehráli proti silnému soupeři – 

ZŠ Vamberk – po velmi vyrovnané 

hře jsme se dopracovali k 

samostatným nájezdům, kde jsme 

toho „štěstíčka“ měli o něco méně 

než soupeř, a proto jsme se v turnaji 

dostali do boje o 14. místo. V 

následujících dvou utkáních jsme 

porazili jak ZŠ Opatov (6:5), tak i ZŠ 

Moravskou Třebovou (3:2) a skončili 

jsme v turnaji na pěkném 14. místě. 

Celkovým vítězem turnaje se stali 

žáci I. ZŠ Litomyšl. 

 

 

 

 



 31 

Odznak všestrannosti – krajské kolo … 15. 5. 2023 
 

Od okresního kola jsme se lehce připravovali s Beou Zavřelovou, Filipem Jánišem a Mírou 

Zerzánem na kolo krajské. 

Pět dní, před termínem krajského kola jsme se dozvěděli o postupu naše družstva na body. Jsem 

velmi ráda, že se našli tací, kteří se i bez přípravy rozhodli na kraj jet a zasoutěžit si. Na programu 

byl hod míčkem, skok daleký, běh na 60 m, shyby, lehy – sedy a závěrečná volitelná disciplína – 

driblink na 2 minuty nebo běh na kilometr. Všichni zabojovali a vydali ze sebe co mohli. 

Výborného výsledku dosáhla Bea Zavřelová, která získala 2. místo. Navíc můžeme doufat, že by se 

svým výsledkem na body mohla postoupit do republikového finále. Filip Jániš má skvělé 4. místo a 

Honza Motyčka 6. místo. Ostatní bez tréninku dělali, co mohli, a tým dovedli k 15. místu. Smůlu 

měl Míra Zerzán, který 

onemocněl a nemohl se na 

kraji předvést. Snad za rok 

si vše vynahradí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. třídy na Sázavě … 26. – 28. 5. 2023 
 

V pátek 27. května se žáci 9.tříd vydali autobusem a vlakem do vesničky Zlenice, kde je čekala 

první noc ve stanech. Ráno si převzali lodě, pádla a vesty a po školení sedli do kánoí. Čekalo je  

16 km do Týnce nad Sázavou. 

 
 



 32 

Cestou potkali 5 jezů - splouvali je, přenášeli, sjížděli… Vše pod dozorem a za pomoci instruktorů. 

Přece jen jelo devatenáct lodí. A celou dobu sunshine. Paráda! 

Noc v kempu v Týnci nad Sázavou byla o něco živější, všichni se probudili unavení a někteří 

značně červení od včerejšího slunce. V neděli to byla „pravá voda“ – 8 jezů, peřeje, kameny, 

romantické údolí okolo Medníku. Cestou koupání, skákání, výměna posádek – skvělé. Někteří by 

klidně pokračovali další den. 

Poděkování patří firmě Povoda, okolo půl páté si převzali v Pikovicích lodě a naši žáci se vydali na 

vlak. 

 

 
 

Aktivity sportovních tříd 

 

10 stupňů v duchu Odznaku všestrannosti 
 

I v letošním roce budeme pokračovat dlouhodobou soutěží nazvanou “10 stupňů ke zlaté“, resp. 

přesněji jí budeme říkat “Odznak všestrannosti“ a níže se dozvíte proč. Každý měsíc budeme 

soutěžit a měřit výkony v jedné disciplíně, kterou mohou děti trénovat doma a kterou na začátku 

měsíce představíme i s instruktážním videem. 

A proč budeme letos používat název Odznak všestrannosti? V rámci celorepublikového projektu 

Sazka olympijský víceboj, kterého se účastní i naše škola, probíhá také Odznak všestrannosti, což je 

plnění 10 úkolů a nám se to tak krásně hodí do každého měsíce. 

Disciplíny:  

sprint na 60 m, skok z místa, hod medicinbalem, leh-sedy, kliky, shyby, švihadlo, přítahy 

Některé z nejlepších výsledků: 

sprint na 60 m                 Fengl Josef (3.tř.)          9,78 s 

 

skok z místa                    Fengl Josef (3.tř.)          1,94 m 

 

medicinbal 

1. a 2.tř.  míč o hmotnosti 1 kg              Beneš Jakub (2.tř.)        6,2 m 

3. a 4.tř.                             2 kg              Pala Matěj (3.tř.)           6,2 m 



 33 

 

kliky 

2.tř.  1 min                       Slavík Kryštof (2.tř.)        51 

3. a 4.tř.  2 min                Šplíchal Adam (4.tř.)        92 

 

shyby - přítahy na šikmé lavičce 

1. a 2.tř.  1 min                Mundilová Meda            31 

3. a 4.tř.  2 min                Jániš Filip (4.tř.)             54 

 
švihadlo 

1. a 2.tř.   1 min (popředu a pozadu)                                                        Slavík Kryštof (2.tř.)      80 

3. a 4.tř.   2 min (po 30 s střídat popředu, pozadu, vajíčko a koníček)    Jániš Filip (4.tř.)           245 

 

 

Cyklovýlet sportovních 3. tříd … 18. 5. 2023 
 

Ve čtvrtek 18.května vyrazilo celkem 18 dětí ze sportovního programu na asi 25 km okruh do 

Řetové. Byla zima, ale v kopcích jsme se náležitě zahřáli, zmrzlinový pohár chutnal i tak, i když na 

rozdíl od jindy všichni byli rádi, když zasedli uvnitř restaurace. 

 

 
 

Cyklovýlet sportovních 4. tříd … 25. 5. 2023 
 

Čtvrťáci vyrazili tentokrát do již vcelku náročného terénu. Až na jednu dívenku z Ukrajiny, kterou 

jsme nechali odvézt zpět autem, to všichni zvládli perfektně, první polovinu dřeli do kopce, druhou 

si spíše užívali a užili si zaslouženého občerstvení v restauraci Za Vodou v Dolním Újezdě. 

 



 34 

 
 

 

Cyklovýlet sportovních 2. tříd … 29. 5. 2023 
 

Také druháčci poprvé vyrazili na společný cyklovýlet do Trstěnice. Měli jet už na podzim, ale 

špatné počasí nás nepustilo, tak to proběhlo bez větších problémů až nyní. A můžeme se těšit na 

podzimní pokračování, tentokrát do Cerekvice. 

 

 
 

 

 

 



 35 

Celoškolní aktivity 

 
 

Návštěvy mateřských škol  
 

1. návštěva …  září 2022 

MŠ Sedliště a Benátky, MŠ Sedmikráska, MŠ Tulipánek, MŠ V Líbánkách 

 

2. návštěva byla sportovní … listopad 2022 

 

Postupně naši školu navštívily děti z MŠ V Líbánkách, MŠ Sedmikráska, MŠ Tulipánek a MŠ 

Sedliště. 

Děti si ve sportovní hale zkusily zasportovat a bylo jim nabídnuto, ať se s rodiči přijdou podívat na 

dny otevřených dveří.  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                      

 
 

3. návštěva - výuka …  

 

Třetí návštěva dětí z mateřských škol se nesla v duchu výuky. Děti si vyzkoušely, jaké to je sedět 

v lavicích a dávat pozor. Vyučovací hodina byla plná zábavy, ve které si děti ověřily svoji 

připravenost k zápisu do první třídy. Po zvládnutí celé hodiny byly děti odměněny vysvědčením. 

 

 



 36 

Sběr papíru  

 

– tradičně proběhl ve dvou kolech (podzimní a jarní), jednotlivé třídy na závěrečném vyhlášení 

obdržely certifikát na finanční odměnu dle pořadí. 

 

1. kolo . . . 3. – 5. 10. 2022 

2. kolo … 24. – 26. 4. 2023 

 

 

Celkové množství a pořadí tříd 

 

 
 

 

 

Den otevřených dveří . . . 25. – 26. 11. 2022 
 

V pátek odpoledne a v sobotu se naše škola 

otevřela veřejnosti. Připravili jsme si pro 

návštěvníky spoustu stanovišť, kde se mohli 

seznámit s aktivitami naší školy, něco si 

vyzkoušet, vyrobit, zasoutěžit apod. Zároveň 

v aule probíhala vystoupení našich žáků, školní 

družiny, školního klubu. 

Ve vestibulu jsme představili program Dítě 

v pohybu, který našim dětem nabízí 2 hodiny 

sportování v týdnu navíc. V prostorách u školní 

kuchyňky žáci nabízeli občerstvení (vlastní výrobky, výrobky učitelů a občerstvení sponzorů). Po 

oba dny byla škola zaplněná bývalými žáky, současnými žáky a jejich rodiči a širokou veřejností. 
 



 37 

                  

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

 
 

 

 

          

 
 



 39 

Mikuláš, čerti a andělé ... 3. 12. 2022 
 

Jako každý rok i letos třídy 1.stupně 

navštívil Mikuláš s doprovodem 

andělů a čertů, promluvil s žáky, kteří 

ve škole nedělají všechno, jak mají, 

pochválil šikovné a zodpovědné žáky 

a andělé rozdali sladké odměny. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Volba povolání - komunitní setkání - 14. prosince 2022  
 

Komunitním setkáním s rodiči, přáteli školy a veřejností, na téma Volba povolání, nás 14. prosince 

2022 provedl pan Lukáš Kudláček z Úřadu práce ve Svitavách, další informace doplnila paní 

Kamila Voříšková – výchovný poradce a kariérní poradce (výběr dalšího vzdělávání) z naší školy. 

                              
 



 40 

Vánoční zpívání … 21.12.2022 
 

Po skončení vánočního zpívání jsme divákům nabídli možnost přispět do charitativní sbírky 

Krabice online, která podporuje volnočasové aktivity dětí z dětských domovů, nízkoprahových 

center či azylových domů. Děkujeme všem za příspěvky, celkově jsme vybrali 5 500,- Kč. 

 

 
 

 
 



 41 

 
 

 

  
 

 

    
 



 42 

  
 

 

 

30 let sami – projektový den na 2.stupni . . . 16. 2. 2023 
 

Letošní projektový den druhého stupně s názvem 30 let 

sami měl za cíl připomenout si výročí rozdělení 

Československa a seznámit se se zajímavostmi o 

Slovensku. 

Žáci se předem přihlásili do skupin s různými tématy a  

16. 2. pak v těchto skupinách strávili celé dopoledne.  

Vařila se tradiční slovenská jídla, zjišťovaly se zajímavosti 

o slovenských osobnostech nebo geografických 

zajímavostech, zpívalo se a tančilo, plstily se ovečky z 

vlny, cestovalo se po Slovensku, vyrazilo se do ulic města s 

anketou nebo se žáci seznamovali se slovenštinou s pomocí 

rodilé mluvčí. 

Všechna témata tak byla pojata prakticky a prožitkově. Po 

závěrečné prezentaci moderované a provázené scénkami 

členy divadelní skupiny jsme si mohli říct, že letošní 

projektový den se vydařil, neboť ohlasy žáků i nás učitelů 

byly pozitivní.  

 



 43 

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

Zápis nanečisto … 17. 3. 2022 
 

Ve čtvrtek 1.března 2023 jsme pozvali děti - předškoláky na náš tradiční zápis nanečisto. Děti si 

mohly projít školu, seznámit se s jejím prostředím a na několika stanovištích si vyzkoušet užitečné 

aktivity. Na každém splněném stanovišti děti dostaly barevný papírový klíč, po splnění celého 

programu dostaly pak od pana krále keramický pomyslný klíč od naší školy. Přišlo celkem 53 dětí, 

které byly pozvány na oficiální zápis, který proběhne ve čtvrtek 13.dubna 2023. 

 

 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

Další aktivity tříd 

 
 

 

 

Adaptační kurz 6. tříd … 5. - 9. 9. 2022 
 
Dva dny školy a hurá na základnu Domino v 

Březinách u Hluboké, kde se již tradičně 

konají adaptační kurzy 6. tříd. A když se 

dnes dívám z okna, jak tam prší a je zima, 

tak musím říct, že nám vyšlo krásné počasí a 

také doufám, že se všem na kurzu líbilo a 

zbyly nám jen samé krásné vzpomínky.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vánoční exkurze v jičínských sklárnách . . . 16. 12. 2022 
 

V pátek 16. 12. jsme jeli do města 

Jičína, kde jsme navštívili závod 

HAN Design. Vyrábí tam skleněné 

vánoční ozdoby a my jsme mohli být 

u toho, když se foukaly, barvily a 

zdobily. Měli jsme také možnost 

vyrobit si vlastní vánoční ozdobu a 

zakoupit si i ozdoby domů. Skvělé 

prožití pátečního dne ještě podtrhla 

návštěva McDonaldu při zpáteční 

cestě. Všichni jsme si výlet opravdu 

užili. 

 



 46 

Předvánoční výlet žáků 7. tříd do Prahy . . . 20. 12. 2022 
 

Dílem náhodné myšlenky se žáci obou sedmiček naší školy vypravili navštívit Prahu. Vyrazili jsme 

v úterý 20. 12. 2022. V rádiu hlásili náledí. U nás v Litomyšli bylo dobře, ale hned na perónu 

hlavního nádraží nás čekala řádná klouzanice. 

Naším cílem bylo Národní technické muzeum. Mezi doporučené expozice patřila Doprava a 

architektura. K těmto výstavám jsme dostali pracovní listy a pustili se do zkoumání, vyhledávání a 

zjišťování. Téměř dvě hodinky jsme zde příjemně prožili, zároveň nabrali teplo a síly na naši další 

cestu. 

Šli jsme přes Letenskou pláň na Pražský hrad a Karlův most. Na Staroměstském náměstí bylo 

navrženo posečkat na odbíjení orloje. Tento návrh neprošel, cíl byl jasný, „šopování na Václaváku.“ 

New Yorker, Foot Locker a další čekaly. Po dvou hodinách na nás přesně, bez reptání čekaly 

rozzářené postavičky s taškami plnými drobností, oblečením a sladkostmi. 

Odjezd vlaku jsme málem promeškali, ale protože máme rychlé nohy, stihli jsme ho. Bez zpoždění 

nás vlak i autobus dovezli zpět do Litomyšle. Tak zas za rok, protože to bylo moc fajn. 

 
 

 

 

Projekt IKAP - Podpora polytechnického vzdělávání - SŠZaT … 16. 3. 2023 
 

Ve čtvrtek 16.3. chlapci z 8. třídy navštívili v rámci 

projektu středních škol Střední školu zahradnickou a 

technickou. Zde byli rozděleni na 4 skupiny a během 

dopoledne postupně absolvovali program  

na 4 stanovištích. 

1) Učebna elektrotechniky - seznámení s obory 

vyučovanými na škole, předvedení nově vybavené učebny 

elektrotechniky a praktická ukázka základů tohoto oboru. 

2) Ruční dílna - zde si chlapci vlastnoručně opracovali 

hranatý ocelový profil na přesně zadaný rozměr, při čemž si 

vyzkoušeli měření, orýsování, řezání a broušení. 

3) Doprava - seznámení s možnostmi studia zaměřeného na 

dopravu, údržbu a opravu technických strojů. Výčet 

řidičských oprávnění, která je možné při studiu zdarma 

získat a nakonec jízda ve zcela novém traktoru za asistence 

instruktora. 

4) Zámečnická dílna - prohlídka dílny, kterou naši žáci 

okamžitě přejmenovali na „fabrično“ a kde si vyzkoušeli práci na radiální vrtačce. 



 47 

Projekt IKAP - Projektový den na gymnáziu v Litomyšli … 23. 3. 2023 

 

Skupina žáků naší školy se zúčastnila 

projektového dne na gymnáziu v 

Litomyšli. 

Žáci se usadili v chemické laboratoři a 

nejdříve si vyslechli důležité pokyny k 

bezpečnosti. Hlavním tématem dne 

byly cukry (sacharidy). 

V prvním pokusu žáci odebrali své 

sliny, které nechali volně stékat do 

zkumavky a odečetli jejich pH. Potom 

ke slinám přidali škrob a po 20 

minutách pomocí Lugolova roztoku 

dokazovali přítomnost škrobu a 

Fehlingovým činidlem přítomnost 

cukrů. 

Děkujeme gymnáziu za uspořádání 

tohoto zajímavého projektového dne. 

 

 

 

Na dvoře krále Rudolfa II. … 4.třídy … 2. 2. 2023 
 

Ve čtvrtek 2. 2. uzavřely čtvrté třídy výuku dějin v prvním pololetí projektem Rudolf II. V aule 

školy se objevili alchymisté, kuchaři, hvězdáři a krejčí, kteří plnili úkoly zadané Rudolfem II. On 

v závěru jejich práci ocenil a přítomné povýšil na mistry svého oboru. 

 

 
 



 48 

Třída 4.A v Naději … 20. 3. 2023 

 

V pondělí 20. 3. žáci 4. třídy navštívili nízkoprahové 

centrum Naděje. 

Seznámili se s širokou nabídkou aktivit, které centrum 

nabízí nejen během školního roku, 

ale i o prázdninách. V tvořivé dílně si vyrobili visačky na 

dveře a zahráli si pohybové hry.  

Návštěvu si užili a odcházeli s dobrou náladou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda žáků 9. tříd s PhDr. Martinem Boštíkem … 30. 3. 2023 
 

Žáci devátých tříd se zúčastnili besedy s litomyšlským historikem PhDr. Martinem Boštíkem na 

téma rektor Stříteský. Na žádost našich dvou dějepisářů, paní učitelky Terezie Dvořákové a pana 

učitele Luboše Chaloupky, nám, devátým třídám, přišel povyprávět o takzvaně „monstrózním“ 

politickém procesu v našem městě Litomyšli. 

Pro většinu z nás, jakožto místní, to bylo aspoň okrajově zajímavé. Každého určitě zaujala jiná část 

z tohoto úseku historie. Někoho mohlo zaujmout třeba prohřešení dvou studentů, kteří na gymnáziu 

roztrhali podobizny Gottwalda a Stalina, jiné mohl zaujmout příběh jedné obžalované, která v 

nevědomosti pouze pomáhala svému bratranci. 

Celé vyprávění bylo zajímavé a bylo zvláštní 

uvědomovat si, co všechno se v našem městě již 

událo. 

 

 

Den Země … 20. 4. 2023 
 

Naše škola (školní družina a chemická praktika) 

navštívila během čtvrtečního odpoledne akci 

pořádanou městem Litomyšl. Na Toulovcově 

náměstí byl vysypán odpad z ulice T. G. Masaryka 

a Institut Cirkulární Ekonomiky jej během dne 

roztřídil. 

Účastníci si díky tomu měli uvědomit, čím vším 

znečišťujeme planetu Zemi, pokud netřídíme na 

kovy, plasty, papír, sklo, elektrické spotřebiče, 

oblečení, oleje atd. Ukázali si na odpad, který na 

skládce nemá co dělat! Získali také informace, jak 

obyvatelé města zatěžují svozovou společnost 

LIKO Svitavy a tím i náklady na svoz městu 

Litomyšl. 



 49 

Čarodějnice - 1. stupeň … 28. 4. 2023 
 

V pátek 28.4.2023 si děti z prvních tříd a 2.B užily čarodějného dne. Za zvuku písně Košťátko nás 

ponese se naučily kreativní taneček, ve třídách plnily úkoly z vytvořeného sešitu Čarodějná škola. 

Zde vyhledávaly geometrická tělesa, bloudily v bludišti, pomocí zaklínadel přesmýkaly písmenka a 

tvořily začarovaná slova, uvařily nápoj krásy a potom luštily, malovaly a počítaly. 

Z čarodějného učení je vyrušily barevné kouřové signály, které je přilákaly do atria školy na 

čarodějný rej. Následovalo plnění čtyř čarodějných úkolů. Za každý splněný úkol byl odměnou 

jeden dílek obrázku a společně vytvořily celek, který byl vlepen do sešitu. 

Poděkování patří rodičům děvčat z 1.A, kteří se podíleli přípravou a nákupem surovin na 

uskutečnění výroby lektvaru krásy a odměn pro děti a tím vytvořili ještě kouzelnější atmosféru ve 

třídě. 

 

 

 

 

 

 

Požární cvičení a program pro 8. a 9. třídy … 15. 5. 2023  
 

V 9:00 se ozvalo hlášení školního rozhlasu. Byla vyhlášena okamžitá evakuace školy, v prostorách 

učebny chemie byl detekován kouř a požár. 

Následně se všichni ze školy shromáždili na školním dvoře a byla provedena kontrola počtů – ve 

škole nám nikdo, kromě 4 žáků, nezůstal. Žáci byli uvězněni v učebně chemie a hasiči je museli 

evakuovat jednotlivě. 

Vše proběhlo v klidu a přejme si, aby to vždy bylo jen cvičení. 

Po desáté hodině se „osmička a devítky“ shromáždili za městskou sportovní halou, kde si každý 

zkusil uhasit požár v malém sudu. Tímto děkujeme firmě Hasvel s.r.o. z Nedošína za zapůjčení 6 ks 

práškových hasicích přístrojů a litomyšlským hasičům za odborný dohled při hašení. 
 



 50 

 

 

 
 

 
 

 



 51 

17. května 2023 - Banal fatal 
 

V rámci prevence úrazů, předcházení životu nebezpečným situacím a jak bezpečně provozovat 

některé volnočasové aktivity, přejeli ve středu 17. května povyprávět dva členové týmu Banal Fatal. 

Pod tímto názvem se schovává myšlenka projektu Banální situace a Fatální následky. 

Pan Václav Pokorný žákům ukazoval videa s rozličnými aktivitami, které mnohdy žáci provozují a 

rozebírali dané situace, čím jsou nebezpečné, jak předejít úrazu, na co si dávat pozor a jak případně 

pomoci. Pan Martin Záruba v druhé části programu žákům odvyprávěl svůj životní příběh, jak se 

mu stal úraz, v jehož důsledku mu ochrnuly nohy a je odkázán na invalidní vozík. Zároveň i žákům 

přiblížil běžný život hendikepovaného člověka. Poté žáci měli možnost se dotázat na cokoliv, co je 

zajímalo. Soudě dle ohlasu žáků, bylo setkání přínosné a doufáme, že si mnohý z našich žáků při 

svých aktivitách na dnešní přednášku vzpomene. 

 

 

Návštěva památníku Terezín – 9.třídy … 18. 5. 2022 
 

V úterý 18. 4. podnikly deváté třídy 

společnou exkurzi do památníku 

Terezín. Většinu dne strávili 

cestováním v autobuse, ale 

prohlídka stála za to. Měli velké 

štěstí na průvodce, který jim velmi 

sugestivně přiblížil historii místa. 

Zájemci zažili například pobyt ve 

tmě na samotce. Atmosféru 

dokreslovalo deštivé počasí i 

židovská výprava s izraelskými 

vlajkami, která přišla uctít památku 

předků. Žáci si z výpravy odnesli 

patřičné dojmy a zážitky.  

 



 52 

Pasování čtenářů … 22. 5. 2023 
 

V pondělí 22. 5. byly děti prvních tříd v městské knihovně pasovány na čtenáře. Po příchodu je 

přivítaly pohádkové postavy, které pro ně měly připravené různé čtenářské dovednosti. Po jejich 

splnění přišla chvíle pasování na čtenáře. Po přivítání rodičů přečetl pan ředitel SLIB ČTENÁŘŮ a 

každý, kdo předstoupil před pana ředitele, poklekl, byl pasován čtenářem a odměněn Pamětním 

listem a knihou. 
 

 

 

 

Projekt IKAP - Podpora polytechnického vzdělávání - SŠZaT … 30. 5. 2023 
 

V úterý 30.5. chlapci a dívky z 8. třídy doplnění žáky ze 7. tříd navštívili v rámci projektu středních 

škol Střední školu zahradnickou a technickou. Zde byli rozděleni na 4 skupiny a během dopoledne 

postupně absolvovali 4 stanoviště. 

1. Učebna elektrotechniky - předvedení nově vybavené učebny elektrotechniky a praktická 

ukázka základů tohoto oboru. 

2. Měření - zde se žáci vyzkoušeli, co obnáší přesné měření na mikrometru a s jakou přesností 

se pracuje v zámečnické dílně. 

3. Doprava - seznámení s možnostmi studia zaměřeného na dopravu, údržbu a opravu 

technických strojů. Výčet řidičských oprávnění, která je možné při studiu zdarma získat, a 

nakonec jízda ve zcela novém traktoru za asistence instruktora. 

4.   Zámečnická dílna - prohlídka dílny, kde si tentokrát žáci vyzkoušeli práci na rovinné brusce,                            

      dívky si vyzkoušeli i vrtání. 

 



 53 

      
 

 

 

          
 

 

 

 



 54 

Školní družina 
 

   Do školní družiny bylo zapsáno celkem 100 žáků, kteří byli rozděleni do čtyř oddělení. Jednotlivá 

oddělení spolu úzce spolupracují a mají společný roční plán: „Kuba a jeho kamarádi“. Školní 

družina spolupracuje se školním klubem, který pro žáky zajišťuje zájmové kroužky – keramiku, 

divadlo, vaření, rybáře, tvoření, bylinkáře. 

   V září se žáci seznámili s řádem a programem školní družiny, s bezpečností ve školní budově,  

na hřišti, ve školní jídelně a zájmových činnostech. Celý měsíc probíhala činnost „Hrajeme si 

spolu“, kde při netradičních soutěžích a činnostech probíhala spolupráce starších a mladších žáků. 

Družina uskutečňovala přírodovědné a rekreační vycházky po okolí školy a seznamovala se 

s pravidly společných her. Výtvarným tématem byla ilustrace“ „Můj nový kamarád“ a „Moje jméno 

z písmen“. Za sportovní činnost byla vyhlášena celoroční akce – Větrníkové běhání. 

   Říjnovým tématem byl kamarád Podzimníček, který žáky více motivoval k pobytu a pohybu 

venku. Probíhalo tvoření z přírodnin, práce s barvou – tiskání, míchání barev, tvoření podzimních 

skřítků z listí. Svými výtvory družina vyzdobila vestibul školy. Při odpočinkové činnosti žáci 

relaxovali při četbě, poslechu z dětských knih a časopisů. Pohybové a sportovní činnosti žákům 

probíhaly venku při zdolávání přírodních překážek – přírodní herna. 

   Listopadové počasí vrátilo školní družinu více do školních prostor. Tématem listopadu byla 

sportovní akce „Kubijáda“ – pětiboj v netradičních disciplínách. Při zájmové činnosti se tvořilo 

z papíru, malovalo se netradičními technikami, žáci poznávali netradiční chutě a vůně koření.  

Na konci měsíce školní družina navštívila dětský muzikál ve Smetanově domě „Princezna ze 

mlýna“. 

   Předvánoční čas žáci ve školní družině vyplnili nejen tvořením vánočních přáníček, zpíváním 

koled a vyráběním drobných dárečků, ale i návštěvou městské knihovny. Družina pravidelně 

chodila na přírodovědné vycházky a doplňovala ptačí krmítka. Ve sportovních činnostech se 

připravovala na únorovou olympiádu. 

   Lednové téma „Kuba a 

ekologie“ – žáci se seznamovali 

s pravidly třídění odpadu a 

recyklace. Žáci vyráběli makety 

kontejnerů na tříděný odpad, 

malovali zdravou planetu, 

vytvářeli informační nástěnky o 

stravování. Družina pravidelně 

chodí na zdravotní procházky, 

žáci se otužují na čerstvém 

vzduchu. 

   V únoru se školní družina 

stala pořadatelem velké akce: 

„Olympiáda školních družin“, 

při které se ve sportovním 

zápolení sešlo deset družin 

z okolních škol okresu.  

Veškeré zájmové aktivity vedly k přípravě na toto akci. Vybraný tým, který reprezentoval naši 

družinu, se intenzivně připravoval při sportovních činnostech, ostatní žáci byli zapojeni do 

přípravných prací. V tomto měsíci proběhl tradiční karneval, na kterém spolupracovali naši 

deváťáci. 



 55 

   Měsíc březen začal jarními 

prázdninami a pokračoval tématem 

„Kuba a jeho nejoblíbenější knížka“. Při 

odpočinkové činnosti žáci společně četli 

z vybraných knih, ilustrovali oblíbené 

knihy, tvořily nové příběhy, vytvářeli 

leporelo. Celý měsíc pilně trénovali své 

divadelní i taneční vystoupení na 

připravovanou dubnovou akci. 

   Dubnová „Kubova jarní slavnost, aneb 

větráme školu“ je akcí školní družiny, na 

které žáci prezentují svoji práci 

v zájmových kroužkách. Divadelní i 

taneční vystoupení je nejen pro rodiče, 

ale i pro mateřské školky.  

 

   V dalším měsíci se školní družina věnovala práci a činnosti záchranných složek. Názorná ukázka 

byla pro žáky vždy velkým přínosem, žáci si vyzkoušeli jednotlivé složky záchranného systému. 

V odpočinkových a zájmových činnostech se věnovali malování a jejich výtvory byly vystaveny  

ve vestibulu školy. 

 
 

   Poslední školní měsíc červen je ve školní družině zaměřený na ukončení všech aktivit, které 

probíhají celý rok. Vyhlašují se nejlepší sportovní a přírodovědné výsledky. V rekreačních 

činnostech se hrají nejlepší hry a pohybovky, které žáky nejvíce bavily.  

    V průběhu roku jsou žáci poučováni o bezpečnosti při jednotlivých zájmových aktivitách ve 

školní družině, probíhá i poučení před každými prázdninami. Všechny činnosti ve školní družině 

jsou připravovány s ohledem k věku žáků, jejich schopnostem a možnostem. Ke každému žákovi je 

přistupováno individuálně, dbá se na příjemnou atmosféru a plně fungující kolektiv. Některé 

činnosti a akce se uskutečnily v rámci celé družiny, některé mezi několika odděleními (dle domluvy 

a zvážení vychovatelek).  

 

 



 56 

Školní klub    
 

Školní klub Ve školním roce 2022/2023 pracoval při naší škole pod vedením vychovatelky Věry 

Brokešové, jejíž pracovní úvazek je 0,5. V tomto školním roce navštěvovalo klub 114 žáků. 

Provozní doba školního klubu byla rozvržena takto:  

PO – 12:00 – 16:00 

ÚT – 12:30 – 16.00 

ST – 12:00 – 16:00 

ČT – 12:30 – 16:00 

PÁ – 13:00 – 14:30 

 

Poplatek činil 100,- Kč měsíčně, to je 1.000,- Kč/ šk. rok. 

Poplatek za jeden kroužek činil 30,- Kč měsíčně, to je 300,- Kč/šk. rok. 

  

Zájmové kroužky školního klubu 

 

Turistický - ved. kroužku Věra Brokešová a Michaela Pekařová 

Žáci se scházeli pravidelně jednou týdně v pondělí v 15:30 - 17:00. Náplní těchto schůzek jsou 

turistické znalosti a dovednosti. Pohyb a pobyt v přírodě, poznávání okolí a výlety. Žáci zvládají 

orientaci na mapě a práci s buzolou.  

Proběhly i celodenní výlety: 26.10. Naučná stezka K pramenům řeky Svitavy 

                                                  5.5. Březová nad Svitavou 

                                                23.6. Pevnost poznání v Olomouci 

Do kroužku bylo přihlášeno 21 žáků. 
 

Rybářský - ved. kroužku Jaroslav Beránek 

Žáci se scházeli ve čtvrtek lichý týden od 14:00 - 16:00. Zde se naučili základy ochrany přírody, 

základy rybolovných technik a základy rybářského řádu. Kdo měl zájem, získal rybářský lístek a 

povolenky k lovu ryb.  

15.10. se na Horním rybníku na Mendryce konaly Dětské rybářské závody. Z celkového počtu 32 

soutěžících bylo 11 žáků naší školy, z nichž dva obsadili krásné první a třetí místo. 

1. místo Michal Šaroun  

3. místo Míchal Vavřín 
 

Řezbářský - ved. kroužku Miloš Dvořák 

Na tento kroužek docházeli žáci pravidelně každou lichou středu od 14:00 - 16:00. Hlavní náplní 

byla práce se dřevem a zvládnutí základů dřevořezby.  
 

Keramický - ved. kroužku Věra Brokešová 

Pro velký zájem byli žáci rozděleni do skupin od pondělí do čtvrtka sudý a lichý týden. Kroužek byl 

zaměřený na získání základních dovedností při práci s keramickou hlínou. Dále se zde žáci naučili 

používat keramické glazury, patinování a práci s engobami.  

Přihlášeno 75 žáků. 
 

Bylinkáři - ved. kroužku Michaela Pekařová  

Schůzky probíhaly sudý týden ve středu od 13:45 - 15:10. Žáci zde poznávali léčivé rostliny, naučili 

se, jak je pěstovat a dále zpracovávat. Také si vyrobili léčivé mastičky, voňavá mýdla nebo přívěšky 

z pryskyřice. Přihlášeno 12 žáků. 
 

Divadelní - ved. kroužku Věra Brokešová 

Schůzky probíhaly 1 x za 14 dní ve čtvrtek 13:45 - 15:00. 

Žáci se prezentovali na několika veřejných akcích: Spacák párty, vystoupení pro mateřské školy v 

Litomyšli a okolí, Jarní slavnost na Modré, Den otevřených dveří.  



 57 

Kreativní tvoření - ved. kroužku Ivana Kolková, Věra Brokešová 

Kroužek probíhal v úterý  sudý týden od 13:30 - 14:30. 

Žáci se zde naučili různé techniky kreativního tvoření, vytvořili si krásné dekorace pomocí 

upcyklace již nepotřebných věcí a materiálu. Rozvíjeli estetické cítění, fantazii a manuální zručnost. 

Žáci navštívili výtvarné dílny v Městské galerii Litomyšl -  dům U Rytířů a zde si vytvořili linoryt a 

následný tisk na plátěnou tašku. Při další návštěvě měli možnost si vyrobit sádrovou kachli. 
 

Robotické lego - ved. kroužku Petr Coufal  

Pravidelné setkávání probíhalo 1x za 14 dní v pátek od 13:40 - 15:30. V kroužku se žáci naučili, jak 

sestavit roboty a jak jej naprogramovat k plnění daných úkolů. V kroužku pravidelně probíhají 

klubové postupové soutěže v robotické kopané a sumu. 
 

Mimořáné akce: 

• Vánoční keramické tvoření – PF pro ředitele škol (svícen) 

• Zápis nanečisto - příprava keramických klíčů 

• Olympiáda školních družin – příprava keramických medailí 

       • Jarní slavnost (ve spolupráci se ŠD), vystoupení divadelního kroužku,          

          příprava stanovišť, jarní keramické výrobky 

• 23. 6. celodenní výlet pro žáky ze školního klubu do Pevnosti poznání v Olomouci.  

 

Keramika pro žáky 1. a 2. ročníku v rámci vyučování – srdíčko ke Dni matek.  

 

 

 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

Komplexní kontrolní činnost vykonal čtyřčlenný tým české školní indpekce na naší škole ve dnech 

10.-12.5.2023. 

Z kontroly vzešly dva dokumenty – Inspekční zpráva a Protokol. Inspekční zpráva zevrubně 

analyzuje činnost školy po všech stránkách a hodnotí komplexně výchovně-vzdělávací práci školy. 

Protokol se pak zaměřuje na nedostatky a porušení stávajících norem.  

Celou inspekční zprávu si lze přečíst na stránkách školy. Většinou je konstatováno, že škola plní 

svou funkci velmi dobře. 

Zvláště pozitivně byla hodnocena práce na 1.stupni, ve výuce angličtiny, dějepisu, matematiky, 

velmi byly oceněny aktivity školní družiny a školního klubu, jako velký přínos byla vyzdvižena 

koncepce sportovních tříd. Dalším velice oceňovaným pozitivem je skvělá přátelská atmosféra 

v pedagogickém sboru, která se při práci přenáší i na děti. 

Kromě toho inspekce vytkla některé body, ve kterých škole doporučuje svou práci zdokonalit.  

Jde o: 

Málo efektivní kontrolní mechanismy především v oblasti zpracování dokumentace ovlivňující 

vzdělávání žáků,  

- nesystematické využívání formativní hodnocení na různé úrovni i kvalitě,  

- využívání užšího spektra organizačních forem a výukových metod, které by vedly k účelnému 

rozvoji kompetencí žáků,  

- malá míra diferenciace výuky vzhledem k žákům celého spektra nadání a potřeb, což snižuje 

využití a rozvoj jejich učebního potenciálu.  

Pokud jde o Protokol, zde byl nalezen jeden bod, kde se konstatuje, že došlo k porušení předpisů. 

Týká se stanovení učebního plánu žáků s potřebou podpůrných opatření – minimální výstupy. 

Minimální časové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí nebo vzdělávacích oborů učebního 

plánu školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání pro žáky 2. stupně s minimální 



 58 

doporučenou úrovní pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření nebyly v 

souladu s Rámcovým učebním plánem aktuálně platného Rámcového vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání 

 

Škola zpracovala nápravná opatření, takže je předpoklad, že v tuto chvíli je již vše v pořádku. 

 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy 2022        34.159 

 

- z toho KÚ – rozpočet (vč.Digitalizace 2x)                   28.272 

        

- z toho MÚ - hala                        1.552 

- z toho MÚ - škola provoz                       2.057 

                     - ostatní (dotace…)                   

 

- ostatní příjmy                        2.278 

 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje 2022        34.159 

 

1. Investiční výdaje                              0 

 

2. Neinvestiční výdaje        34.159 

- z toho mzdové prostředky                     22.013 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské                   7.831 

- z toho učební pomůcky (vč.dotace PC do škol)                             643 

- z toho ostatní výdaje          3.672 

  

 

C. ROZDÍL                 0 

- hospodářský výsledek roku 2022             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Litomyšli 29. 8. 2023 
 

 

……………………………….…………….                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                          Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


